СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

21.08. 2009г.  № 227/3

город Козловка

ЗАСЕДАНИЕ 4 СОЗЫВА

Об утверждении районной целевой программы

«Предупреждение и борьба с социально значимыми

заболеваниями в Козловском районе Чувашской

Республики (2010-2020г.г.)»

       Собрание депутатов Козловского района Чувашской Республики

РЕШИЛО:

        1.   Утвердить районную целевую Программу «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями в Козловском районе Чувашской Республики (2010-2020г.г.)» (прилагается).

2.   Структурным подразделениям администрации Козловского района, МУЗ «Козловская ЦРБ ЧР им. И.Е.Виноградова» обеспечить выполнение программных мероприятий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность.

3.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Козловского района Палагина  В.Е. и постоянную комиссию по социальным вопросам (председатель комиссии Фомин В.Н.).

4.   Решение Собрания депутатов Козловского района от 07.12.2007г. № 156/4 «Об утверждении районной целевой Программы «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями в Козловском районе Чувашской Республики (2008-2011г.г.)» признать утратившим силу с 01.01.2010 года.

Глава Козловского района                                                                                    И.Г. Майоров

Приложение № 1

к районной целевой программе «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями в  Козловском районе Чувашской Республики

(2010–2020 годы)»

И Н Д И К А Т О Р Ы

ожидаемой эффективности реализации районной целевой программы«Предупреждение и борьба с социально

значимыми заболеваниями в Козловском районе Чувашской Республики (2010–2020 годы)»

	№

п/п
	Индикаторы

	Единица измерения
	До

реализации Программы

(2008 год)
	Годы

	1.

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	2.
	Доля осложнений при сахарном диабете
	процентов
	65.0
	55.0
	50.0
	31,5
	31,4
	31,3
	31,2
	31,1
	31
	31
	31
	29,8

	3.
	Средняя продолжительность жизни больных сахарным диабетом I типа:

мужчин
	лет
	48,9
	49,2
	49,5
	50
	50,5
	51
	51,5
	52
	52,5
	53
	53,5
	54

женщин
	лет
	54,3
	54,5
	54,8
	55
	55,5
	56
	56,5
	57
	 57,5
	58
	58,5
	59

	4.
	Средняя продолжительность жизни больных сахарным диабетом II типа:

мужчин
	лет
	69,4
	69,7
	69,8
	70
	70,3
	70,5
	70,7
	71
	71,2
	  71,5
	71,7
	72

женщин
	лет
	72,8
	73
	73,2
	73,4
	73,6
	73,8
	74
	74,2
	74,4
	74,6
	 74,8
	75

	5.
	Заболеваемость туберкулезом в исправи​тельных учреждениях Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Чувашской Республике на 100 тыс. человек
	число случаев
	860.7
	783,0
	782,5
	782,0
	781,5
	781,0
	780,5
	780,0
	779,5
	779,0
	778,5
	778,0

	6.
	Доля случаев прекращения бактериовыделения при туберкулезе в общем числе случаев бактериовыделения сре​ди населения
	процентов
	63,3
	63,5
	64,0
	65,0
	66,0
	67,0
	68,0
	69,0
	70,0
	71,0
	73,0
	75,0

	7.
	Смертность от туберкулеза на 100 тыс. населения
	число случаев
	18.4
	18,1
	17,1
	16,1
	15,0
	14,0
	13,0
	13,0
	12,9
	12,9
	12,9
	12,9

	8.
	Число вновь зарегистрированных в течение года случаев заражения ВИЧ-инфекцией – всего
	человек
	2
	1
	1
	-
	 -
	 -
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Доля ВИЧ-инфициро​ванных беременных женщин, включенных в программу профилактики заражения ВИЧ-инфекцией новорожденных
	процентов
	90
	91
	91
	91
	92
	92
	93
	94
	95
	96
	97
	98

	10.
	Доля больных с визуальными локализациями злокачественных новообразований, выявленных на I и II стадиях заболевания, в общем числе больных с визуальными локализациями опухоли, впервые взятых на учет
	процентов
	54.0
	55,4
	60,6
	61,7
	61,8
	61,9
	62,0
	62,1
	62,2
	62,3
	62,4
	62,5

	11.
	Доля умерших от злокачественных новообразований в течение года с момента установления диагноза в числе больных, впервые взятых на учет в предыдущем году
	процентов
	46.0
	45.5
	45.0
	40.0
	39.5.
	38,4
	37,3
	36,2
	36,1
	36,0
	35,9
	35,8

	12.
	Заболеваемость сифилисом на 100 тыс. населения
	число случаев
	8.4
	8.4
	8.3
	8.2
	8.1
	8.1
	8.0
	8.0
	7.9
	7.8
	7.7
	7.7

	13.
	Заболеваемость детей гонореей на 100 тыс. детского населения
	число случаев
	19,1
	18,5
	18,0
	17,5
	17,0
	16,5
	16,0
	15,0
	14,0
	13,0
	12,0
	11,0

	14.
	Доля специализированных медицинских учреждений, осуществляющих мониторинг изменчивости возбудителей инфекций, передаваемых половым путем, в общем числе учреждений дерматовенерологического профиля
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	15.
	Заболеваемость острым вирусным гепатитом В на 100 тыс. населения
	число случаев
	3,97
	3,97
	3,97
	3,96
	3,95
	3,95
	3,94
	3,94
	3,93
	3,93
	3,92
	3,92

	16.
	Заболеваемость острым вирусным гепатитом С на 100 тыс. населения
	число случаев
	0,86
	0,86
	0,86
	0,86
	0,85
	0,85
	0,85
	0,84
	0,84
	0,84
	0,84
	0,83

	17.
	Первичная заболеваемость хроническими вирусными гепатитами В и С на 100 тыс. населения
	число случаев
	69,44
	69,5
	69,4
	69,4
	69,3
	69,3
	69,2
	69,2
	69,1
	69,1
	69,0
	69,0

	18.
	Доля пациентов, охваченных бригадными формами оказания психиатрической помощи, в общем числе наблюдаемых пациентов
	процентов
	34,5
	37,0
	38,0
	39,0
	40,0
	40,5
	41,0
	42,0
	42,5
	43,0
	44,0
	45,0

	19.
	Доля пациентов, нуждающихся в стационарной психиатрической помощи, в общем числе наблюдаемых пациентов
	процентов
	17,2
	17,0
	16,9
	16,8
	16,7
	16,5
	16,3
	16,0
	15,9
	15,8
	15,5
	15,3

	20.
	Средняя продолжительность лечения больного в психиатрическом стационаре
	дней
	68,4
	67,1
	67,0
	66,8
	66,5
	66,2
	66,0
	65,8
	65,5
	65,2
	65,0
	64,8

	21.
	Доля повторных в течение года госпитализаций в психиатрический стационар
	процентов
	23,8
	23,0
	22,5
	22,2
	22,0
	21,6
	21,3
	21,0
	20,7
	20,4
	20,2
	20,0

	22.
	Заболеваемость сосудистыми расстройствами головного мозга вследствие артериальной гипертонии, случаев на 100 тыс. населения
	число случаев
	9200/5
	9000,0
	9000,0
	9000,0
	8970,0
	8970,0
	8965,0
	8965,0
	8960,0
	8960,0
	8955,0
	8950,0

	23.
	Смертность от сосудистых расстройств головного мозга вследствие артериальной гипертонии, на 100 тыс. населения
	число случаев
	280.5
	255,0
	255,0
	254,0
	254,0
	253,0
	253,0
	252,0
	252,0
	251,0
	251,0
	250,0

	24.
	Охват профилактическими прививками детей
	процентов
	95
	96
	97
	98
	98
	98
	99
	99
	99
	99
	99
	99

	25.
	Заболеваемость дифтерией на 100 тыс. населения
	число случаев
	0
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08

	26.
	Заболеваемость полиомиелитом на 100 тыс. населения

	число случаев
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	27.
	Заболеваемость корью на 100 тыс. населения
	число случаев
	0
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08

Приложение № 2

к районной целевой программе «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями в  Козловском районе Чувашской Республики (2010–2020 годы)»

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е

финансовых средств по подпрограммам районной целевой программы

«Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями

в Козловском районе Чувашской Республики (2010–2020 годы)»

(тыс. рублей)

	Объемы затрат
	Этапы реализации

	2011–2020 гг.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Всего
	 16210,4
	 3294,14
	1214,1
	 1321,6
	1356,4
	1422,7
	 1485,7
	1531,8
	1589,5
	1623,6
	1685,3
	1749,3

из них:

	из районного бюджета
	 10825,1
	1260,97
	759,0
	888,3
	916,4
	 956,1
	 1014,1
	1031,8
	1079,5
	1104,6
	1140,3
	1194,0

	из внебюджетных источников
	 5385,3
	2033,17
	 455,1
	 433,3
	 440,0
	 466,6
	 471,6
	 500,0
	 510,0
	 519,0
	 545,0
	 555,3

в том числе по подпрограммам:

	«Сахарный диабет»

	9053,9
	 614,9
	636,6
	 703,2
	 728,9
	 782,9
	 838,6
	 870,3
	 915,3
	 937,0
	 986,9
	 1038,6

	из районного бюджета
	8087,3
	548,3
	570,0
	636,6
	662,3
	699,6
	755,3
	770,3
	 815,3
	 837,0
	 870,3
	 922,0

	из внебюджетных источников
	 966,6
	 66,6

	66,6
	66,6
	66,6
	83,3
	83,3
	100,0
	100,0
	100,0
	116,6
	 116,6

	«Туберкулез»
	    382,9
	       49,9
	33,3
	       33,3
	        33,3
	      33,3
	33,3
	33,3
	33,3
	33,3
	33,3
	33,3

	из районного бюджета
	 366,3
	49,9
	 33,3
	 33,3
	 33,3
	 33,3
	 33,3
	 33,3
	 33,3
	 33,3
	 33,3
	 33,3

	из внебюджетных источников
	 16,6
	 16,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	«ВИЧ-инфекция»
	 76,5
	 5,0
	 5,0
	6,8
	 6,8
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	 7,0
	7,0
	        6,4

	из районного бюджета
	 76,5
	5,0
	5,0
	 6,8
	 6,8
	 6,5
	6,5
	6,5
	 6,5
	 7,0
	 7,0
	 6,4

	«Онкология»
	511973,0
	2218,0
	5005,0
	178250,0
	179250,0
	21250,0
	21250,0
	20950,0
	20950,0
	34450,0
	34450,0
	34450,0

	из республиканского бюджета Чувашской Республики
	490703,0
	298,0
	3655,0
	176250,0
	177250,0
	19250,0
	19250,0
	18950,0
	18950,0
	32450,0
	32450,0
	32450,0

	из местных бюджетов
	9700,0
	400,0
	300,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	из внебюджетных источников
	11570,0
	1520,0
	1050,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	«Инфекции, передаваемые половым путем»
	231055,0
	6150,0
	6190,0
	6625,0
	6950,0
	7250,0
	12410,0
	78190,0
	78660,0
	9100,0
	9520,0
	10010,0

	из республиканского бюджета Чувашской Республики
	180010,0
	2500,0
	2540,0
	2700,0
	2850,0
	2870,0
	7910,0
	73360,0
	73550,0
	3730,0
	3900,0
	4100,0

	из местных бюджетов
	5615,0
	400,0
	400,0
	425,0
	450,0
	480,0
	500,0
	530,0
	560,0
	600,0
	620,0
	650,0

	из внебюджетных источников
	45430,0
	3250,0
	3250,0
	3500,0
	3650,0
	3900,0
	4000,0
	4300,0
	4550,0
	4770,0
	5000,0
	5260,0

	«Вирусные гепатиты»

	271670,0
	3320,0
	3320,0
	22320,0
	23720,0
	25320,0
	26970,0
	28820,0
	30820,0
	33120,0
	35620,0
	38320,0

	из республиканского бюджета Чувашской Республики
	226150,0
	0,0
	0,0
	18000,0
	19400,0
	21000,0
	22650,0
	24500,0
	26500,0
	28800,0
	31300,0
	34000,0

	из местных бюджетов
	45520,0
	3320,0
	3320,0
	4320,0
	4320,0
	4320,0
	4320,0
	4320,0
	4320,0
	4320,0
	4320,0
	4320,0

	«Психические расстройства»
	220580,0
	3000,0
	1700,0
	36810,0
	19810,0
	19900,0
	22900,0
	24300,0
	23000,0
	23000,0
	23080,0
	23080,0

	из республиканского бюджета Чувашской Республики
	220580,0
	3000,0
	1700,0
	36810,0
	19810,0
	19900,0
	22900,0
	24300,0
	23000,0
	23000,0
	23080,0
	23080,0

	«Артериальная гипертония»
	152650,0
	2350,0
	3700,0
	11300,0
	13900,0
	14500,0
	16600,0
	17500,0
	17300,0
	17900,0
	18500,0
	19100,0

	из республиканского бюджета Чувашской Республики
	135700,0
	600,0
	2000,0
	10200,0
	12700,0
	13200,0
	15200,0
	16000,0
	15700,0
	16200,0
	16700,0
	17200,0

	из местных бюджетов
	8200,0
	500,0
	500,0
	600,0
	650,0
	700,0
	750,0
	800,0
	850,0
	900,0
	950,0
	1000,0

	из внебюджетных источников
	8750,0
	1250,0
	1200,0
	500,0
	550,0
	600,0
	650,0
	700,0
	750,0
	800,0
	850,0
	900,0

	«Вакцинопрофилактика»
	70738,7
	6566,35
	6572,35
	6400,0
	6400,0
	6400,0
	6400,0
	6400,0
	6400,0
	6400,0
	6400,0
	6400,0

	из республиканского бюджета Чувашской Республики
	4428,0
	411,0
	417,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	из внебюджетных источников
	66310,7
	6155,35
	6155,35
	6000,0
	6000,0
	6000,0
	6000,0
	6000,0
	6000,0
	6000,0
	6000,0
	6000,0